



**Amici per il  
Centrafrica**

Via del Lavoro, 14 – 22070 LIMIDO COMASCO (Como)

Codice Fiscale n. 95069680130

**Associazione  
Amici per il Centrafrica ODV**

[www.amicicentrafrica.it](http://www.amicicentrafrica.it)

\*\*\*\*\*

**Rendiconto Consuntivo 2020**

\*\*\*\*\*

**ASSOCIAZIONE  
AMICI per il CENTRAFRICA ODV  
Il Presidente**

**STATO PATRIMONIALE AL 31 DICEMBRE 2020**

<b>ATTIVO</b>		<b>31/12/2020</b>	<b>31/12/2019</b>
<b>A</b>	<b>Quote associative ancora da versare</b>	-	-
<b>B</b>	<b>Immobilizzazioni</b>	<b>1.444.955,05</b>	<b>1.411.089,43</b>
	<i>Immobilizzazioni Immateriali</i>		
	<i>Totale Immobilizzazioni Immateriali</i>	-	-
	<i>Immobilizzazioni Materiali</i>		
	Immobilibile Limido Comasco - Sede	453.593,10	460.948,66
	Fabbricato Scuola Nicolas Barré - Bangui	290.036,81	294.654,29
	Fabbricato Dispensario Mama Carla - Bangui	159.201,77	161.742,05
	Centro Ottico Anna - Bangui	31.517,90	32.012,95
	Terreno scuola dei Mestieri - Bangui	52.374,54	52.374,54
	Costruzioni leggere	-	200,04
	Costruzioni leggere - Bangui	6.707,48	7.016,78
	Costruzioni leggere - Ngouma	5.015,26	5.095,29
	Attrezzature	147,00	196,00
	Attrezzatura Dispensario Mama Carla - Bangui	14.817,32	17.053,53
	Macchine ufficio elettroniche, Mobili ed arredi	53,91	80,85
	Toyota Land Cruiser	9.316,30	13.974,46
	Immobilizzazioni in corso e acconti	422.173,66	365.739,99
	<i>Totale Immobilizzazioni Materiali</i>	<i>1.444.955,05</i>	<i>1.411.089,43</i>
<b>C</b>	<b>Attivo circolante</b>	<b>259.930,37</b>	<b>261.617,23</b>
	<i>Rimanenze</i>	<i>1.170,00</i>	<i>3.125,00</i>
	<i>Crediti</i>		
	Crediti diversi	13.999,93	13.000,00
	Anticipi a fornitori	-	102,88
	Depositi cauzionali	3.982,88	3.880,00
	<i>Totale Crediti Diversi</i>	<i>17.982,81</i>	<i>16.982,88</i>
	<i>Disponibilità liquide</i>		
	Depositi bancari	144.262,92	222.991,54
	Depositi bancari - Bangui	80.846,19	
	Depositi Postali - Paypal	9.166,83	2.797,23
	Denaro e valori in cassa	3.458,97	15.720,58
	Denaro e valori in cassa - Bangui	3.042,65	-
	<i>Totale Disponibilità liquide</i>	<i>240.777,56</i>	<i>241.509,35</i>
<b>D</b>	<b>Ratei e Risconti attivi</b>	-	-
	Risconti attivi	-	-
	<i>Totale Ratei e risconti attivi</i>	-	-
	<b>TOTALE ATTIVO</b>	<b>1.704.885,42</b>	<b>1.672.706,66</b>
<b>PASSIVO</b>		<b>31/12/2020</b>	<b>31/12/2019</b>
<b>A</b>	<b>Patrimonio netto</b>	<b>1.402.351,82</b>	<b>1.358.391,26</b>
	Avanzo Esercizi Precedenti	1.358.395,26	1.113.999,92
	Risultato Esercizio in corso	43.956,56	244.391,34
<b>B</b>	<b>Fondi per rischi ed oneri</b>	-	-
<b>C</b>	<b>Trattamento di fine rapporto</b>	<b>2.003,33</b>	<b>6.209,91</b>
<b>D</b>	<b>Debiti</b>	<b>300.530,27</b>	<b>308.105,49</b>
	Debiti verso Fornitori	20.078,31	10.315,61
	Debiti vs beneficiari per progetti in corso	37.587,45	37.587,45
	Debiti v/Erario e Enti di previdenza	4.376,27	2.325,70
	Debiti v/personale	7.456,39	7.698,28
	Mutuo Ipotecario Credito Valtellinese	150.527,62	153.992,00
	Finanziamento UBIXBANCA	80.504,23	96.186,45
	<i>Totale Debiti</i>	<i>300.530,27</i>	<i>308.105,49</i>
<b>E</b>	<b>Ratei e Risconti passivi</b>	-	-
	<b>TOTALE PASSIVO</b>	<b>1.704.885,42</b>	<b>1.672.706,66</b>

## RENDICONTO GESTIONALE o CONTO ECONOMICO 2019

PROVENTI		2020	2019
<b>1</b>	<b>Proventi e ricavi da attività tipiche</b>	<b>1.207.001,36</b>	<b>832.725,96</b>
	<i>Proventi della gestione ordinaria</i>		
	Quote sociali e contributi amici	1.700,00	2.175,00
	Lasciti	-	45.495,79
	5x1000	92.302,20	53.151,42
	Rimanenze finali	1.170,00	3.125,00
	<i>Totale proventi della gestione ordinaria</i>	<b>95.172,20</b>	<b>103.947,21</b>
	<i>Proventi destinati ai progetti</i>		
	Contributo ai progetti	498.645,56	666.079,46
	Contributo AICS	569.696,95	
	Proventi da utenti	23.486,65	49.629,29
	<i>Totale proventi destinati ai progetti</i>	<b>1.091.829,16</b>	<b>715.708,75</b>
	<i>Proventi da sostegno e adozione a distanza</i>		
	Proventi per sostegno e adozioni a distanza	20.000,00	13.070,00
	<i>Totale proventi da sostegno e adozioni a distanza</i>	<b>20.000,00</b>	<b>13.070,00</b>
<b>2</b>	<b>Proventi da raccolta fondi</b>	<b>27.117,00</b>	<b>70.308,82</b>
	Cena di beneficenza VDE	6.650,00	53.845,00
	Un gesto di Natale per l'Africa	15.638,00	5.026,12
	Riso per un Sorriso	2.849,00	6.242,70
	Camminata Insieme verso il Centrafrica	1.880,00	2.375,00
	Manifestazioni varie	100,00	2.820,00
<b>3</b>	<b>Proventi da attività accessorie</b>	<b>-</b>	<b>-</b>
<b>4</b>	<b>Proventi finanziari e patrimoniali</b>	<b>138,90</b>	<b>132,91</b>
	Interessi attivi	0,30	102,91
	Rimborsi assicurativi e proventi vari	138,60	30,00
<b>5</b>	<b>Proventi straordinari</b>	<b>-</b>	<b>141,98</b>
	Sopravvenienze attive	-	141,98
<b>TOTALE PROVENTI</b>		<b>1.234.257,26</b>	<b>903.309,67</b>
ONERI		2020	2019
<b>1</b>	<b>Oneri da attività tipiche</b>	<b>1.016.349,84</b>	<b>542.662,24</b>
	<i>Oneri della gestione ordinaria</i>	<b>3.125,00</b>	<b>-</b>
	Rimanenze iniziali	3.125,00	
	5x1000		
	<i>Oneri destinati ai progetti</i>	<b>1.013.224,84</b>	<b>542.662,24</b>
	Personale e collaboratori direttivi	185.779,62	39.112,40
	Spese viaggio dipendenti e volontari	27.076,10	-
	Oneri relativi ai progetti	827.445,22	503.549,84
	<i>Oneri da sostegno e adozione a distanza</i>	<b>-</b>	<b>-</b>
	Oneri per sostegno e adozioni a distanza	-	-
<b>2</b>	<b>Oneri promozionali e di raccolta fondi</b>	<b>17.986,01</b>	<b>32.899,53</b>
	Cena di beneficenza VDE	-	8.708,00
	Un gesto di Natale per l'Africa	9.043,10	
	Riso per un Sorriso	1.889,13	5.225,87
	Camminata Insieme verso il Centrafrica	-	-
	Oneri di comunicazione progetti	7.053,78	3.095,62
	Manifestazioni varie	-	15.870,04
<b>3</b>	<b>Oneri da attività accessorie</b>	<b>-</b>	<b>-</b>
<b>4</b>	<b>Oneri finanziari e patrimoniali</b>	<b>9.069,91</b>	<b>9.105,38</b>
	Interessi passivi bancari	62,11	-
	Interessi passivi finanziamento e mutuo ipotecario	4.206,34	4.903,16
	Oneri bancarie e differenze cambio	4.801,46	4.202,22
<b>5</b>	<b>Oneri straordinari</b>	<b>85,27</b>	<b>5.238,11</b>
	Sopravvenienze Passive, Minusvalenza e arrotondamenti	85,27	5.238,11
<b>6</b>	<b>Oneri di supporto generale</b>	<b>146.809,67</b>	<b>69.013,07</b>
	Personale dipendente	118.944,07	34.858,04
	Spese generali	5.293,55	11.812,03
	Ammortamenti	22.572,05	22.343,00
<b>TOTALE ONERI</b>		<b>1.190.300,70</b>	<b>658.918,33</b>
<b>RISULTATO GESTIONALE</b>		<b>43.956,56</b>	<b>244.391,34</b>